
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 989 | Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

PREFEITURA REALIZARÁ AÇÃO DE LIMPEZA 
E CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, e com apoio com As-
sociação de Surf, realizará 
neste sábado (17) uma ação 
de limpeza costeira e cons-
cientização ambiental. 

A concentração será às 
8:30h no Centro de Treina-
mento de Surf Léo Neves e 
seguirão em direção à Bar-
rinha. A ação contará com a 
limpeza e o plantio de mudas 
nativas na área de restinga, 
com café da manhã e bate 
papo na Associação de Surf. 

Sua participação será muito 
importante! Vamos ajudar a 
salvar nossa praia e nosso 
oceano?



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 989
Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................07

Secretaria Municipal de Saúde.................................08



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 989
Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 DECRETO Nº 2.390 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

Altera o art. 2º do Decreto nº 2.265 de 10 
de março de 2022 para motivar a finali-
dade da declaração de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, do imóvel 
que menciona. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando a necessidade de motivar 
de forma explícita, clara e congruente o 
ato administrativo que declarou de utilida-
de pública para fins de desapropriação o 
lote de terreno nº 12 da quadra nº 23 do 
Loteamento Chácaras de Saquarema, 3º 
distrito de Saquarema;
DECRETA
Art. 1º O art. 2º do Decreto nº 2.265 de 10 
de março de 2022, que dispõe sobre a de-
claração de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, do lote de terreno nº 12, 
da quadra nº 23, do loteamento Chácaras 
de Saquarema, passa a ter a seguinte re-
dação: 
Art. 2º O lote de terreno referido no art. 
1º será destinado a execução de plano de 
urbanização para fins de construção da 
sede administrativa da Área de Preserva-
ção Ambiental (APA) das Serras de Mato 
Grosso - Tingui – Castelhanas, conforme 
recategorização estabelecida pela Lei 
Municipal nº 1.739 de 17 de outubro de 
2018. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 900 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Jhonny Gomes Pi-
nheiro, matrícula nº 961113-2, do cargo 
comissionado de Assessor de Controle 
e Acompanhamento de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 901 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Lucas Silva Bigonha, 
matrícula nº 961400-1, do cargo comis-
sionado de Assessor de Controle e Acom-
panhamento de Obras Públicas, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 902 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Savio Dias Azeredo, 
matrícula nº 9502441-1, do cargo comis-
sionado de Assessor de Controle e Acom-
panhamento de Obras Públicas, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 903 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Roberta Ferreira 
Rosa da Silva, matrícula nº 956402-6, do 
cargo comissionado de Diretor de Proje-
tos de Serviços Públicos, Símbolo CCE-
11, vinculada à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 904 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Barbara Alves de 
Oliveira, matrícula nº 959626-2, do cargo 
comissionado de Assessor de Contratos 
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-
da à Secretaria Municipal de Obras Públi-
cas, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 905 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Collen Adlai Lopes 
Ribeiro Theodoro, para exercer o cargo 
comissionado de Assessor de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-8, 
vinculada à Secretaria Municipal de Infra-
estrutura, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 989
Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 906 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Thais de Oliveira Pe-
reira Justiniano, para exercer o cargo co-
missionado de Assessor de Manutenção 
e Acompanhamento de Obras da Educa-
ção, Símbolo CCE-12, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 907 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Eduardo Duffles Dona-
to Moreira, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor de Projetos Estratégicos, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 908 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Thiago Paulino, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 

do Departamento Municipal de Trânsito, 
Símbolo DAT-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 909 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Henrique de Oliveira 
Cardoni, para exercer o cargo comissio-
nado de Membro Efetivo da Jari, Símbolo 
DAT-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 910 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Antonio Jose Leandro 
da Silva, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Apoio a Fiscalização 
de Áreas Públicas, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 911 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Cláudia Quintani-
lha de Mello Faria, para exercer o cargo 
comissionado de Assessor de Apoio a 
Fiscalização de Áreas Públicas, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 912 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Karina Agostinho de 
Lima, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Apoio a Fiscalização de 
Áreas Públicas, Símbolo CCE-8, vincula-
da à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 913 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Jacqueline Mazza-
ro Ferreira Couto, para exercer o cargo 
comissionado de Assessor de Apoio a 
Fiscalização de Áreas Públicas, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 989
Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 914 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Lucas da Silva An-
drade, matrícula nº 929681-2, do cargo 
comissionado de Assessor Especial, Sím-
bolo CCE-9, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Comunicação Social, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 915 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Lucas da Silva Andra-
de, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Manutenção e Acompanha-
mento de Obras da Educação, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 916 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Jhonny Gomes Pinhei-
ro, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial de Infraestrutura, Sím-
bolo CCE-11, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de setembro de 2022.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 917 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Lucas Silva Bigonha, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial de Infraestrutura, Sím-
bolo CCE-11, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 918 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Savio Dias Azeredo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial de Infraestrutura, Sím-
bolo CCE-11, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 919 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Roberta Ferreira 
Rosa da Silva, para exercer o cargo co-
missionado de Diretor-Geral de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-11, 
vinculada à Secretaria Municipal de Infra-
estrutura, produzindo seus efeitos a partir 

desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 920 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Barbara Alves de 
Oliveira, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 989
Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO
 DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 9.208/2022.
Modalidade: Carta Convite nº 017/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de camisas para 
distribuição gratuita visando o evento do 
agosto lilás da Secretaria Municipal da 
Mulher do Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 326, em favor da 
empresa JLS Comércio e Serviços LTDA 
- CNPJ nº 44.913.997/0001-46, com sede 
na Rua Princesa Isabel, nº 47 – Centro - 
São Vicente, Araruama/RJ, para os itens 
1 e 2, no valor total de R$ 90.500,00 (no-
venta mil e quinhentos reais).
Saquarema, 06 de setembro de 2022.
Marcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano IV, nº 984, de 09 de setembro de 
2022.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 11.477/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.477/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa SENAI – Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial - CNPJ nº 
03.848.688/0002-33, situada Rua Galvão, 
nº 27, Bairro Barreto, Niterói/RJ, para fins 
de ministração de cursos de capacitação 
profissional na área industrial, incluindo 
material didático, no valor total de R$ 
8.649.127,00 (oito milhões, seiscentos e 
quarenta e nove mil, cento e vinte e sete 
reais), fundamentado no art. 24, inciso 
XIII, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Saquarema, 14 de setembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

ERRATA DO EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 049/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 971, de 22 de 
agosto de 2022.
Processo nº 9.162/2022.
Partes: Município de Saquarema/ Fundo 
Municipal de Saúde e WAN Empreendi-
mentos LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços destinados à pro-
dução e instalação de sinalização visual 
interna e externa do novo Hospital Muni-
cipal Nossa Senhora de Nazareth (HM-
NSN) e do Centro de Imagem, incluindo 
todos os materiais para sua execução e 
instalação.
Onde se lê:
CONTRATO Nº 048/2022.
Leia-se:
CONTRATO Nº 049/2022.
Saquarema, 22 de agosto de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ERRATA DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 971, de 22 de 
agosto de 2022.
Processo nº 9.162/2022. 
Contrato nº 049/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços destinados à pro-
dução e instalação de sinalização visual 
interna e externa do novo Hospital Muni-
cipal Nossa Senhora de Nazareth (HM-
NSN) e do Centro de Imagem, incluindo 
todos os materiais para sua execução e 
instalação.
Onde se lê:
Contrato nº 048/2022.
2 – Ficam designados os servidores 
Emilly Flores Pinheiro Menezes – matrí-
cula nº 959533-2, exercendo a função de 
fiscal como titular e De Sordi José Ro-
centti – matrícula nº 916932 exercendo a 
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 048/2022 do processo administrativo 

n° 9.162/2022.
Leia-se:
Contrato nº 049/2022.
2 – Ficam designados os servidores 
Emilly Flores Pinheiro Menezes – matrí-
cula nº 959533-2, exercendo a função de 
fiscal como titular e De Sordi José Ro-
centti – matrícula nº 916932 exercendo a 
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 049/2022 do processo administrativo 
n° 9.162/2022.
Saquarema, 22 de agosto de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 182/2022

Processo Administrativo nº 15.437/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação – arti-
go 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sandro dos Santos Novis 
01885317778, CNPJ nº 42.912.040/0001-
50.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
confecção de placas de inauguração para 
o novo Hospital Municipal Nossa Senhora 
de Nazareth.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: até 10 (dez) dias.
Valor total do Contrato: R$ 15.040,00 
(quinze mil e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 24.131.0013.2.189; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 14 de setembro de 
2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.437/2022
Contrato nº 182/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
confecção de placas de inauguração para 
o novo Hospital Municipal Nossa Senhora 
de Nazareth.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 989
Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ewer-
ton Moreira de Carvalho Silva – matrícula 
nº 8174-1, para exercer a função de fiscal 
titular, e Alice de Abreu da Mata – matrícu-
la nº 959927-3, para exercer a função de 
fiscal suplente do contrato n° 182/2022 do 
processo administrativo n° 15.437/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 14 de setembro de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

ERRATA AO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 122/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 944, de 20 de 
julho 2022.
Processo nº 2.140/2022.
Partes: Município de Saquarema e Ra-
quel Alves Pereira Setin e Outros. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de mudas frutí-
feras enxertadas (limão galego, laranja 
folha murcha, tangerina ponkan e limão 
tahiti) tendo como objetivo o desenvolvi-
mento local, aos agricultores familiares do 
Município de Saquarema/RJ. 
Onde se lê: 
Contratada: Raquel Alves Pereira Setin 
e Outros - CNPJ nº 08.449.463/0001-21.
Leia-se: 
Contratada: Raquel Alves Pereira Setin 
e Outros - CNPJ nº 08.449.463/0001-47.
Saquarema, 14 de setembro de 2022. 
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 122/2022

Processo nº 2.140/2022.
Partes: Município de Saquarema e Ra-

quel Alves Pereira Setin e Outros. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de mudas frutí-
feras enxertadas (limão galego, laranja 
folha murcha, tangerina ponkan e limão 
tahiti) tendo como objetivo o desenvolvi-
mento local, aos agricultores familiares do 
Município de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:  
Contratada: Raquel Alves Pereira Se-
tin e Outros, inscrita no CNPJ (MF) nº 
08.449.463/0001-4757.
Leia-se: 
Contratada: Raquel Alves Pereira Se-
tin e Outros inscrita no CNPJ (MF) nº 
08.449.463/0001-47.
Saquarema, 14 de setembro de 2022. 
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

PORTARIA SMART Nº 209 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a ser-
vidora municipal Carolina Costalonga 
Gusmao, matrícula nº 954705, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 05/09/2022, que se estenderá 
até 03/03/2023, conforme o Processo nº 
16.696/2022.
Saquarema, 14 de setembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 210 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-

ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) mu-
nicipal Tayane Cristina Venancio Miranda, 
na matrícula nº 7561, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Educação, por 30 (trin-
ta) dias com data retroativa a 13/08/2022, 
que se estenderá até 11/09/2022, confor-
me o Processo nº 15.752/2022.
Saquarema, 14 de setembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 008/2022 - PROCESSO SELETI-

VO SIMPLIFICADO Nº 002/2021
O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ CONVOCA os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 002/2021, de que trata o Edital 
nº 002/2021, conforme descrição abaixo, 
para comparecer ao  Auditório da Secre-
taria Municipal de Educação, no Centro 
Administrativo Ezio Ferreira Costa, locali-
zado na Avenida Saquarema, 4299 - Porto 
da Roça - Saquarema – RJ - 28990-000, 
no dia 21 de setembro de 2022, quarta-
-feira às 14h, para apresentação dos do-
cumentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos e realização de exame 
médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; Glicose; Uréia; 
• Creatinina; Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF; Comprovante de Situação Cadas-
tral do CPF.
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade exigido 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 989
Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

para o cargo: diploma ou declaração de 
conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PI /PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 14 de setembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 018/2022 - PROCESSO SELETI-

VO SIMPLIFICADO Nº 001/2022
O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ CONVOCA os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 001/2022, de que trata o Edital 
nº 001/2022, conforme descrição abaixo, 
para comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação, no Centro Administrativo 
Ezio Ferreira Costa, localizado na Aveni-
da Saquarema, 4299 - Porto da Roça - 
Saquarema - RJ, no dia 21 de setembro 
de 2022, quarta-feira às 14h, para apre-
sentação dos documentos e habilitações 
exigidas de seus respectivos cargos e 
realização de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-

sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; Glicose; Uréia; 
• Creatinina; Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames re-
alizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• Carteira de Identidade RG; CPF;  
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: https://antecedentes.dpf.
gov.br/antecedentes-criminais/certidao;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 14 de setembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Nos Termos da Lei Complementar nº 
141/2012, de 13 de janeiro de 2012, a Se-
cretaria Municipal de Saúde, torna pública 
a convocação para AUDIÊNCIA PÚBLI-
CA que será realizada no dia 04 de ou-
tubro do corrente ano, às 15 horas, com 
sistema de transmissão ao vivo (online), 
no Plenário da Câmara Municipal, situada 
à Rua Coronel Madureira, nº 88, Centro 
– Saquarema/RJ, para apresentação do 
Relatório Quadrimestral da Prestação de 
Contas do 1º quadrimestre do ano 2022.
Saquarema, 14 de setembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



   D.O.S

09

Ano IV ● Nº 989
Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-09-16T10:13:11-0300




